Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 6 de octubre de 2017 Pagina 28184

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

6720 Resoluciéon de 19/09/17, del Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio
de colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y el
Ayuntamiento de Cartagena, para el desarrollo de actuaciones
de rehabilitacion e insercion socio-laboral de personas con
enfermedad mental.

Visto el convenio suscrito el 31 de julio de 2017 entre el Servicio Murciano
de Salud y el Ayuntamiento de Cartagena, para el desarrollo de actuaciones de
rehabilitacidon e insercion socio-laboral de personas con enfermedad mental, a los
efectos de lo dispuesto en el articulo 48 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico, en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de las Administraciones Publicas
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y en el articulo 24 de la Ley
4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regidon de Murcia,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia, el texto del convenio de
colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Cartagena,
para el desarrollo de actuaciones de rehabilitacion e insercion socio-laboral de
personas con enfermedad mental, que figura como Anexo de esta Resolucion.

Murcia 19 de septiembre de 2017.—El Director Gerente del Servicio Murciano
de Salud, Asensio Lopez Santiago.

Anexo

Convenio de colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y el
Ayuntamiento de Cartagena, para el desarrollo de actuaciones de
rehabilitacion e insercion socio-laboral de personas con enfermedad mental

Murcia, 31 de julio de 2017.

Reunidos

De una parte, D. Asensio Lopez Santiago, Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud, en representacion del ente publico, y por acuerdo del Consejo
de Administracion de fecha 28 de julio de 2017..

De otra, D.2 Ana Belén Castejon Hernandez, como Alcaldesa del
Ayuntamiento de Cartagena, en representacion del mismo, y por acuerdo de la
Junta de Gobierno Local de fecha 7 de julio de 2017.

Ambas partes intervienen en funcion de sus respectivos cargos y en ejercicio
de las facultades que a cada uno le estan conferidas, con plena capacidad juridica
y de obrar para formalizar el presente convenio de colaboracién, y a tal efecto,

NPE: A-061017-6720



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 6 de octubre de 2017 Pagina 28185

Exponen:

Primero.- Por la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Region de Murcia,
se configura al Servicio Murciano de Salud como el ente responsable de la gestidon
y prestacidon de la asistencia sanitaria y de los recursos sanitarios publicos que
integra, pudiendo participar o establecer acuerdos con toda clase de entidades
juridicas, publicas o privadas, relacionadas con el cumplimiento de sus fines.

Segundo.- Que entre los principios programaticos de los sucesivos Planes
de Salud Mental de la Regidén de Murcia, en la misma linea que la estrategia
en salud mental del Sistema Nacional de Salud, figuran, por una parte, la
integracion de actividades de los distintos sectores y administraciones y, por
otra, la descentralizacién hacia los Ayuntamientos, Areas de Salud y otros
entes organizados, como dispositivos operativos idéneos para conseguir un
efecto multiplicador de las intervenciones, garantizando la sintonia con los
patrones socioculturales de la comunidad y la responsabilidad creciente de dicha
comunidad en las acciones desarrolladas.

Concretamente, en la Actividad n° 6 del ultimo Plan de Salud Mental de
la Regién de Murcia, “Desarrollo del Programa de Reinsercion Laboral”, se
plantea el establecimiento de convenios con el fin de facilitar la reinsercion
laboral de los pacientes psiquiadtricos, asi como el establecimiento de acuerdos
entre las administraciones publicas, los agentes sociales y las ONGS para
facilitar la contratacion de personas con problemas de salud mental y/o
drogodependencias.

Tercero.- La letra b) del apartado 4 del articulo 2 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
establece que: “No se entenderan comprendidas en el ambito de aplicacion de la
presente Ley, regulandose por su propia normativa, las aportaciones dinerarias
a favor de otras administraciones publicas o de sus entidades dependientes que
deban hacerse efectivas en virtud de planes y programas o de convenios de
colaboracién en los que las administraciones publicas que los suscriban ostenten
competencias concurrentes”

Por otro lado, el articulo 57.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases del Régimen Local, dispone que: “La cooperacion econdmica, técnica y
administrativa entre la Administracion local y las Administraciones del Estado y
de las Comunidades Auténomas, tanto en servicios locales como en asuntos de
interés comun, se desarrollara con caracter voluntario, bajo las formas y en los
términos previstos en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los
consorcios o los convenios administrativos que suscriban”.

Cuarto.- El Ayuntamiento de Cartagena, a través de la Agencia de Desarrollo
Local y Empleo (ADLE), viene realizando acciones desde principios del afio
2017, en colaboracion con organizaciones sin animo de lucro, para garantizar la
rehabilitacién socio-laboral de personas con enfermedad mental.

Para salvaguardar el principio de continuidad asistencial de estos pacientes,
tan importante para ellos, el presente convenio podra incluir la financiacién de
acciones realizadas desde el 1/01/2017, con fecha anterior a la firma del mismo,
siempre que éstas estén suficientemente justificadas y debidamente aprobadas
en la comisién de seguimiento que se establece en la clausula 4.

Por todo ello, las partes acuerdan suscribir el presente Convenio de
Colaboracion con arreglo a las siguientes

NPE: A-061017-6720



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 6 de octubre de 2017 Pagina 28186

Clausulas
Primera.- Objeto.

Constituye el objeto del presente convenio la colaboracion entre el Servicio
Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Cartagena, para el desarrollo de un Programa
de rehabilitacion e insercidn socio-laboral de personas con enfermedad mental.

Segunda.- Compromisos del Ayuntamiento.
El Ayuntamiento de Cartagena, a través de la ADLE, se compromete a:

1.- Apoyar econdmicamente a las organizaciones sin animo de lucro, que
lleven a cabo actuaciones de rehabilitacion e insercidon socio-laboral de enfermos
mentales en el municipio.

2.- Proporcionar las instalaciones necesarias para el desarrollo de talleres
prelaborales con el colectivo indicado.

3.- Colaborar en la financiacién de los arrendamientos de las instalaciones y
materiales necesarios para el desarrollo de las actividades.

4.- Favorecer la promocion laboral de los enfermos, a través de experiencias
empresariales y/o de contratacion laboral.

5.- Participar, con los recursos propios de la ADLE, en el proceso de
orientacién laboral de los enfermos participantes en el programa.

Tercera.- Compromisos del Servicio Murciano de Salud.

El Servicio Murciano de Salud aportara a los fines de este Convenio la
cantidad de noventa y nueve mil quinientos euros (99.500,00 €), con cargo al
crédito consignado en su Presupuesto Administrativo para 2017.

Asimismo, el Servicio Murciano de Salud, a través de los Servicios de
Asistencia y Rehabilitacién de Salud Mental del Area de Salud, velara para
que la derivacién de las personas con enfermedad mental a los programas
de rehabilitacidon e insercién socio-laboral se haga de manera protocolizada,
garantizando los derechos basicos de los pacientes.

Se estableceran las medidas de coordinacion necesarias entre la red publica
de salud mental y los programas desarrollados por el Ayuntamiento y las ONGS
colaboradoras, de tal manera que los profesionales del Centro de Salud Mental tengan
siempre informacion de la evolucion de los pacientes en su proceso de insercion laboral.

El fin publico que concurre en el presente Convenio y la naturaleza de las
actividades financiadas requieren la realizacién anticipada del gasto en un pago
Unico, como financiacidn necesaria para poder llevar a cabo las actuaciones
que se derivan de la suscripcidon del mismo, por lo que el Servicio Murciano de
Salud transferird al Ayuntamiento de Cartagena la aportacién financiera tras la
firma del presente convenio, previa justificaciéon y aprobacion por la Comisién de
Seguimiento de las actuaciones llevadas a cabo desde el dia 1 de enero de 2017.

Cuarta.- Comision de Seguimiento.

Ambas partes de comun acuerdo constituirdn una Comision de Seguimiento,
que tendra como funciones el seguimiento y valoracion de las actividades
derivadas del presente convenio. Dicha comisidn estara integrada por dos
representantes de cada una de las partes.

Representara al Servicio Murciano de Salud en dicha Comision el Jefe de
Servicio de Adultos y Rehabilitacién de Salud Mental de la Subdireccién General
de Programas, Innovacién y Cronicidad, y un Técnico de dicha Subdireccidon
General.

NPE: A-061017-6720



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 6 de octubre de 2017 Pagina 28187

Por su parte, la Agencia de Desarrollo Local y Empleo del Ayuntamiento de
Cartagena estara representada por el Director y un Técnico de dicha Agencia.

Quinta. - Justificacion.
La justificacion de la aplicacién, por la ADLE del Ayuntamiento de Cartagena,
de las cantidades aportadas en virtud del presente Convenio se hara mediante la

presentacion, ante el Servicio Murciano de Salud, antes del 28 de febrero de 2018,
de la siguiente documentacion:

- Certificacidon de la Intervencién municipal acreditativa de la contabilizacion
del ingreso procedente de la aportacidon del Servicio Murciano de Salud a los fines
del presente Convenio.

- Memoria detallada de las acciones llevadas a cabo con los resultados
obtenidos.

- Justificacion econdmica mediante relacidon certificada de los gastos
realizados, con sometimiento a las actuaciones de comprobacidén que
pueda efectuar el Servicio Murciano de Salud, a las de control financiero que
correspondan a la Intervencion General de la Comunidad Auténoma y a las
previstas en la legislacion del Tribunal de Cuentas, con obligacién de facilitar
cuanta informacidn le sea requerida en ejercicio de las mismas.

El incumplimiento de la justificacién conllevara el reintegro de las cantidades
percibidas y la exigencia de interés de demora desde el momento del pago de la
aportacion por el Servicio Murciano de Salud.

Sexta. -Publicidad.

El Ayuntamiento de Cartagena se compromete a que, en toda la
documentacion y difusion de los programas objeto del presente convenio, figure
el anagrama del Servicio Murciano de Salud y la leyenda “cofinanciado por el
Servicio Murciano de Salud”.

Séptima.- Vigencia.

El presente convenio tendrd vigencia desde su suscripcién hasta el 31 de
diciembre de 2017, pudiendo prorrogarse para ejercicios posteriores, por acuerdo
expreso de las partes antes de su vencimiento, siempre que las disponibilidades
presupuestarias anuales lo permitan.

Para salvaguardar el principio de continuidad asistencial, tan importante en
estos pacientes, el presente convenio podra incluir la financiacion de acciones
realizadas desde el 1/01/2017, con fecha anterior a la firma del mismo, siempre
gue éstas estén suficientemente justificadas y debidamente aprobadas en la
comisidn de seguimiento que se establece en la clausula 4.

Octava.- Resolucion.

El convenio podra ser resuelto por las siguientes causas:

a) Incumplimiento de cualquiera de sus clausulas y obligaciones.

b) Mutuo acuerdo de las partes, en sus propios términos.

c) Las demas causas previstas en la legislacion vigente.

Novena.- Régimen Juridico.

El presente convenio se regird por la normativa vigente en materia de
Régimen Juridico del Sector Publico y del Procedimiento Administrativo Comun,
asi como por las restantes normas de derecho administrativo que resulten de
aplicacion.

NPE: A-061017-6720



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 6 de octubre de 2017 Pagina 28188

Décima.- Naturaleza y Jurisdiccion.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa. Por consiguiente,
las controversias que puedan surgir respecto a su aplicacion, interpretacion y
cumplimiento, que no puedan ser solucionadas en la Comision de Seguimiento a
que se refiere la clausula cuarta, seran resueltas por la Jurisdiccion Contencioso-
Administrativa.

En prueba de conformidad con lo acordado, firman las partes el presente
documento, en duplicado ejemplar, en el lugar y fecha consignados en el
encabezamiento.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Asensio Lépez
Santiago.—Por el Ayuntamiento de Cartagena, la Alcaldesa, Ana Belén Castejon
Herndndez.

NPE: A-061017-6720 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	9238/2017	Decreto n.º 233/2017, de 4 de octubre, sobre garantías de prestación de servicios mínimos con motivo de la huelga convocada en el Servicio de Inspección Técnica de Vehículos de Alcantarilla dependiente de la Consejería de Empleo, Universidades y
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	8951/2017	Orden de 26 de septiembre de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el sistema selectivo y el programa de materias de las pruebas de acceso, por el turno especifico de discapacidad intelectual, a la 
	8985/2017	Orden de 26 de septiembre de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, complementaria de la Orden de 21 de junio de 2017, de la misma Consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único y s
	9084/2017	Orden de 28 de septiembre de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, complementaria de la Orden de 26 de junio de 2017, de la misma Consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único y s
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9202/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la composición de las Comisiones de Selección de los concursos de traslados correspondientes a las categorías de Electricista y Pintor.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	9133/2017	Orden de 2 de octubre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a conceder a diferentes agentes de la cooperación internacional pa
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	9186/2017	Orden de 3 de octubre de 2017 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las Bases Reguladoras de las Ayudas LEADER previstas en la submedida 19.2 del Programa de Desarrollo Rural de la Región de Murcia 20
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9206/2017	Extracto de la Resolución de 3/10/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Directa – Feria Expoagroalimentaria Guanaj
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9119/2017	Resolución de 27 de septiembre de 2017 de la Directora General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se regula la convocatoria, selección, seguimiento y evaluación de proyectos de innovación educativa para el profesorado de e
	9115/2017	Resolución de 2 de octubre de 2017, de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se establece el plan de actuación de la Inspección de Educación para el curso 2017-2018.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8938/2017	Resolución de 19/09/17, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la asociación sin ánimo de lucro, Club Rotaract Murcia, para la decoración
	8939/2017	Resolución de 19/09/17, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Cartagena, para el desarrollo de actuaciones de rehabil
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8833/2017	Anuncio de licitación para contrato de obras de tratamiento selvícolas de mejora de sistemas forestales en MUP 33 Cabezo de las Senadas, Cehegín. Expte. 46/17.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Caravaca de la Cruz
	8858/2017	Juicio sobre delitos leves 198/2016.
	IV. Administración Local
	Águilas
	8896/2017	Nombramiento de Jueza de Paz sustituta del municipio de Águilas.
	Alhama de Murcia
	9038/2017	Anuncio de licitación de obras. Pavimentación de plataforma única y renovación del abastecimiento en la C/ Parricas de Alhama de Murcia. Obra n.º 13. POS 2017.
	Fortuna
	9051/2017	Relación concreta, individualizada y valorada de los bienes a ocupar en el expediente de expropiación forzosa para ejecución de las obras de ampliación del Cementerio Municipal año 2017.
	Fuente Álamo de Murcia
	9091/2017	Creación de fichero de datos de carácter personal para la gestión de la Agrupación Municipal de Voluntarios de Protección Civil.
	Lorca
	8953/2017	Aprobación definitiva expediente de modificación parcial de ordenanzas fiscales y cuadro de multas por infracciones de tráfico.
	Molina de Segura
	9183/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 26 de septiembre de 2017 sobre convocatoria para la concesión de subvención para organizar y llevar a cabo junto a la Concejalía de Deporte y Salud el Programa Deporte Escolar para el año 201
	Murcia
	9105/2017	Aprobación del texto refundido del Programa de Actuación y del Proyecto de Innecesariedad de Reparcelación de la U.A. Unica del E.D. UD-MC5 de Murcia. (Gestión-Concertacion 1572GD04).
	San Javier
	8935/2017	Anuncio de formalización de contrato de obras. Expte. 20/17.
	San Pedro del Pinatar
	8943/2017	Formalización del contrato privado de seguro de responsabilidad civil y patrimonial, patronal y profesional del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	Torre Pacheco
	9036/2017	Anuncio para la contratación de suministro de 50 cazadoras cortas para los agentes de Policía Local.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Águilas
	9040/2017	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-10-05T14:38:44+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



